AUTORITA DI BACINO LACUALE CERESIO PIANO E GHIRLA

CAMPIONE D'ITALIA (CO)
92061 Piazzale Milano 4/A  P.1.: 95079130134
E-Mail: consorzio.laghi.ceresio@pec.it  Tel. 0041916494501 — Fax 0041916494503

1l Responsabile del Servizio Tecnico: Geom. PierMario Boggioni
Determinazione nr. 107 del 15/12/2025

%ﬁ&%@a&&a&&%%@%@%a@%ﬂ%@n&&a@@%ﬁ%@%@@@r&&a@%n&&a@%ﬂ&%ﬂé%’ﬁ&n@F@-wc?u%mé-%wé'\n%mé‘\ibwér%mﬁ

OGGETTO: INCARICO PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PULIZIA DETRITI E SEDIMENTI
AREA A LAGO FOCE TORRENTE TRALLO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B96C594C49

f'bwé'\r’ﬁnﬂé\r’i)ooé-Fb%%ﬂv&fv@%%%ﬂﬁé\@ﬂw&o’bﬂ@r%ﬂué\r%vré\f%ﬂﬂé\ibvf-r’bﬂaé'\r%ové\t%ﬂﬂé'u%ﬂvé-(%ﬂ@%ﬂf\%ﬂ%ﬁ%@\%ﬂ&%ﬂéfbﬂé\%ﬂé\%ﬂ%f#%éﬂﬁ

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 della L.R. n. 6/2012 & stata costituita I’Autorita di bacino Lacuale Ceresio,
Piano e Ghirla;

RICHIAMATO il BURL serie Avvisi e Concorsi nr. 11 del 13/03/2013 con il quale veniva pubblicato lo Statuto
dell’Autorita di Bacino Lacuale Ceresio Piano e Ghirla di Campione d’ltalia {CO) approvato con Deliberazione di Assem-
blea nr.3 del 27/03/2013 ai sensi del citato art.48 c.3 della L.R. nr.6 del 04/04/2012;

PREMESSO:

- che con decreto del Direttore del 27/11/2024 nr.3, il sottoscritto Geom. Piermario Boggioni & stato nominato Re-
sponsabile del Servizio Tecnico e che lo stesso Responsabile del Servizio riveste anche la carica di Responsabile Unico
del Progetto;

- che ai sensi del Regolamento di Contabilita Comunale e Ordinamento Finanziario, le spese sono impegnate e liquida-
te, secondo la rispettiva competenza, dai Responsabili dei Servizi, previa adozione di formale “Determinazione” da
classificarsi con idonei sistemi di raccolta in ordine cronologico ed in relazione agli uffici di provenienza;

- che il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, con il quale, in attuazione dell’art.3
.56 della L 244/07, sono stati fissati i limiti, i criteri e le modalita per gli affidamenti degli incarichi;

DATO ATTO:

- che a seguito di forti precipitazioni meteorologiche in comune di Brusimpiano alla foce del Torrente Trallo, cor-
so idrico passante nel mezzo del paese, vi & stato un grosso accumulo di sedimenti legnosi e di detriti rocciosi provenien-
ti da monte, trasportati a valle dall’acqua che recano pregiudizio alle unita nautiche transitanti lungo la costa e causano
un grosso e ostacolo, riducendo I'altezza del fondale, limitando fortemente la sicurezza della navigazione;

- che & quindi necessario provvedere con sollecitudine alla pulizia ed alla rimozione del materiale prevedendo ol-
tre all'accumulo e lo smaltimento anche interventi di dragaggio al fine della riqualificazione della sponda demaniale e
dell’area sottostante nonché della parte finale del corso idrico;

INTESO che da un preliminare sopralluogo dell’Autorita di Bacino Lacuale Ceresio, Piano Ghirla si & giunti alla
conclusione di eseguire l'intervento suindicato, mettendo al pili presto in sicurezza anche I'area circostante;

RILEVATA quindi I'esigenza di procede quanto prima con un urgente e puntuale intervento risolutivo;

PRESO ATTO che la ditta Tibiletti Massimo & C. sas di Via Canton d’oro 18 a Caravate (VA) P1:00259770121, di co-
noscenza dell’ Amministrazione in quanto esecutrice di lavori analoghi e con ottimi risultati in provincia di Varese ed in
comuni del territorio, si @ resa disponibile all’esecuzione dell’intervento su descritto per un importo complessivo di
€4.970,00 come da offerta effettuata il 01/12/2025 e pervenuta in pari data;

DATO ATTO che I'affidamento deroga all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti diretti, ex art.
49, ¢.6, del D.Lgs. n.36/2023 (codice dei contratti pubblici) perché I'affidamento & di importo non pari o non superiore a
€5.000,00;

VERIFICATO che I'affidamento di che trattasi & di importo inferiore ad €5.000,00 per cui questo Ente pud proce-
dere autonomamente anche mediante affidamento diretto in deroga transitoria all’obbligo di ricorso alle piattaforme di
approwvigionamento digitale, ex art. 25 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del Comunicato del presidente ANAC;

VISTL:

- con Delibera Assemblea nr. 8 del 24/07/2025 é stata approvato I'assestamento generale al bilancio di previsione
— ricognizione stato attuazione progetti e verifica degli equiiibri\ generali di bilancio — esercizio 2025 e pluriennale 26/27;

- con Delibera Assemblea nr. 10 del 26/11/2025 & stata approvata la variazione al bilancio di previsione Bilancio
di previsione 25/27;

- con Delibera di CdA nr.17 del 26/11/2025 si & provveduto all'individuazione dei responsabili di servizio per
I'assegnazione delle risorse e degli obiettivi, P.E.G. esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2026/2027VISTI:

VISTI INOLTRE:

$ I'art. 3 della L. 241/90;

+ |a Circolare n.7 del 07/02/1997 del Ministero dell’Interno;

+ il D.P.R. n.207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

+ il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

\\dc-2019\Documenti comuni\Demanio\OZ5_Deterrninaz‘ioni\ZG?S\lU?(DET. MESSA IN SICUR. 1] Responsabile del Servizio Pag'ma 1di2
FOCE TRALLO tibiletti 15.12.25.doc



# il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 come modificato ed integrato dalla Legge n. 244 del 24/12/2007;

* il D. Lgs. n.36/2023 e il D.P.R. n.207/2010 per la parte rimasta in vigore;

+ il vigente Regolamento di Contabilita; .
RILEVATO CHE & necessario provvedere alla liquidazione di quanto assegnato al Comune di Claino con Osteno al

fine di poter procedere alle relative coperture di bilancio ed alla liguidazione delle spese sostenute;

1)

3)

4)

5)

6)

ACCERTATE le proprie competenze ed inteso dover determinare in ordine all'argomento in oggetto;
DETERMINA
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di incaricare |'operatore economico Tibiletti Massimo & C. sas di Via Canton d’oro 18 a Caravate (VA)
P1:.00259770121 per il dragaggio, la pulizia ed alla rimozione di parte del materiale compresa la riqualificazione della
sponda demaniale e dell’area prospiciente ripristinando la sicurezza della navigazione;

di assumere formale impegno di spesa ammontante ad €4.970,00, sul fondo dell'intervento n.20150809/1 per gli in-
terventi appositamente stanzianti nel bilancio di previsione corrente dando atto che lo stesso presenta la necessaria
disponibilita;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerd tutti gli adempimenti necessari per dare awvio
all'espletamento dell'incarico di cui trattasi, nonché tutte le necessarie comunicazioni e divulgazioni previste dalle
disposizioni di legge;

di dare atto che il presente provvedimento sara inserito nella raccolta delle “Determinazioni” tenuto in ordine crono-
logico dal sottoscritto e sara trasmesso, in copia, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per la prescritta attestazione
di regolarita contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/00 per gli adempimenti con-
seguenti;

direndere la presente immediatamente eseguibile.

Campione d’ltalia, [l 15/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art.153 comma 5 del D. Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (T.U.L.E.L.).

APPONE

Il visto contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa in atti cap. n. 20150809/1, INT. &S f?caZS

o

HHOLAY
LCAN IS/

amministrativg, vienepubblicata all'Albo Pretgrip dell'Ente per 15 giorni consecutivi
= AR 8tz

Campione d'Ttalia, addi, 24 DIC 7075

135 N
N. del Registro delle PUBBLIC I ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell'azione

\\dc-2019\Documenti comuni\Demanio\025_Determinazioni\2025\107_DET. MESSA IN SICUR, Il Responsabile del Servizio Pagina 2 di 2
FOCE TRALLO tibiletti 15.12.25.doc



